【2024】学-01

关于组织参加全国高校“形势与政策”
集体备课会的通知

各系部：

为深入学习贯彻习近平总书记关于高校思想政治工作

的重要论述精神，全面提升高校思政课教师讲授“形势与政

策”的能力和水平，中央宣传部、中央党校（国家行政学院）、

教育部定于 2024 年 1 月 9 日至 13 日联合举办全国高

校“形势与政策”集体备课会。根据《中共中央宣传部 中

共中央党校 教育部关于举办全国高校“形势与政策”集体

备课会的通知》（中校发〔2023〕56 号）要求，现组织我

校相关老师参加全国高校“形势与政策”集体备课会，现将

有关事项通知如下：

一、培训对象

我校“形势与政策”教研室主任和专兼职教师，马克思

主义学院（思政部）院长（主任）、专兼职辅导员（含系党

总支书记）。

二、培训方式

1.2024 年 1 月 9 日—13 日，线上开展集中培训和分组

研讨。学校通过辅导员大数据赋能平台及国家教育行政学院

高校辅导员网络学院平台以线上方式，集中收看授课报告，

并组织开展分组研讨。

2.集中收看地点：办公楼一楼录播室。

三、培训内容

培训突出政治性、针对性和实效性，围绕党和国家中心

工作和重大决策部署，结合国内外重大时政热点问题，安排

10 个教学讲题，邀请中央和国家机关有关部委负责同志讲

授。

【2024】学-01

四、培训要求

1.做好集中培训思想发动。收看开班报告后，各系部要

组织辅导员结合开班报告，学习领会重要要求，带着问题学、

联系实际学、深入系统学、专心致志学，确保集中培训取得

实效。

2.做好集中培训管理和总结工作。各系部要认真组织好

参训人员的集中学习和分组研讨工作，学校结合工作实际随

机进行抽查督导。1 月 15 日前，各系部将部门培训总结和辅

导员个人培训心得收齐后，发送至学生处李伟静老师邮箱，

邮箱地址：834282039@qq.com。

3.强化集中培训纪律要求。培训期间，学员不得携带手

机及其他影音设备进入课堂，不得对培训内容进行录音、拍

照、摄像，不得通过互联网、手机、微信等发布有关信息，

不公开讨论,不得无故不参加培训，如确因正当事由不能参

加培训，需提前办理请假手续，报学生处李伟静老师处备案。

附件：1.2024 年全国高校“形势与政策”集体备课培训内容

2.2024 年全国高校“形势与政策”集体备课培训班学

员名单

学生处

2024 年 1 月 6 日

mailto:sjzrmyzxsc@126.com。zongjie

【2024】学-01

附件1

2024 年全国高校“形势与政策”集体备课培训内容

培训时间 培训主题

1月 9--13 日

全国高校“形势与政策”集体备课会-开班式

全面推进中国式现代化面临的机遇和挑战

当前我国经济形势与推动经济高质量发展

当前世界科技发展形势与推动实现我国高水平科技自立自强

经济全球化发展走向与扩大高水平对外开放

当前我国意识形态领域形势与维护我国意识形态安全

中国特色社会主义政治制度优势与发展全过程人民民主

当前我国就业形势与实施就业优先战略

当前我国国家安全形势与贯彻总体国家安全观

新时代铸牢中华民族共同体意识

当前国际热点问题与中国的原则立场

全国高校“形势与政策”集体备课会-结业式

【2024】学-01

附件2

2024 年全国高校“形势与政策”集体备课培训班学员名单

序号 部门 姓名 序号 部门 姓名 序号 部门 姓名

1 思政教研室 管 洁 23 口腔医学系 胡 杰 45 中医与药学系 邢晓凯

2 思政教研室 葛伟志 24 口腔医学系 李一欣 46 中专部 白朋松

3 思政教研室 张 爽 25 口腔医学系 杨卓冉 47 中专部 王 娟

4 思政教研室 侯盼盼 26 口腔医学系 孔德沂 48 中专部 孙丽斐

5 思政教研室 谢风华 27 口腔医学系 徐业超 49 中专部 杨 叶

6 思政教研室 杜怡颖 28 口腔医学系 王梦萦 50 中专部 刘亚茹

7 临床医学系 刘渤家 29 护理系 史建超 51 中专部 王爱丽

8 临床医学系 王云华 30 护理系 宋泽文 52 中专部 高胜祺

9 临床医学系 申晓琳 31 护理系 申秋梅 53 中专部 张 珊

10 临床医学系 商娜欣 32 护理系 李香莲 54 中专部 张佳奕

11 临床医学系 高常禄 33 护理系 郭媛媛 55 中专部 姜 晨

12 临床医学系 杜文灿 34 护理系 何 艺 56 中专部 张依阳

13 临床医学系 刘丽丽 35 护理系 邓力玮 57 中专部 王 化

14 临床医学系 李婉玲 36 护理系 陈 雨 58 中专部 安瑜婕

15 口腔医学系 陈 欣 37 护理系 张子龙 59 中专部 姜莎莎

16 口腔医学系 刘琳媛 38 护理系 李小龙 60 中专部 袁克勤

17 口腔医学系 卢翠英 39 护理系 梁凌云 61 中专部 闻舒雅

18 口腔医学系 赵军英 40 护理系 蔡丽鹏 62 中专部 马家钰

19 口腔医学系 韩倩青 41 中医与药学系 邢亚欣 63 中专部 李珂鑫

20 口腔医学系 闫晓静 42 中医与药学系 武静 64 中专部 石 光

21 口腔医学系 周国庆 43 中医与药学系 敖静

22 口腔医学系 路 辉 44 中医与药学系 庞子茜